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��%� � ��� Databázový manažer �(�� � Ondřej Dolejš ���� � �������� Katedra softwarového inženýrství ��(�� �����'��/ � ��� RNDr. Filip Zavoral, Ph.D. �'��� ���(��
�� Filip.Zavoral@mff.cuni.cz �$�� ���� Předložená práce pojednává o mnou vytvořeném programu DBManager.
Práce sleduje důvody a motivace pro jeho vznik, popisuje analýzu předcházející vzniku
programu stejně jako jeho implementaci a výslednou funkčnost. Program DBManager
je lehký databázový manažer schopný připojit se na databázi Oracle a Microsoft SQL
server. Program obsahuje SQL konzoli s výstupem do tabulky a spolupracující
prohlížeč databázových objektů. Výsledky dotazů jdou třídit, filtrovat a upravovat,
načež lze upravená data jednoduše poslat zpět do databáze. Prohlížeč databázových
objektů přehledně zobrazuje běžné databázové objekty, u těch nejběžnějších, tedy u
tabulek a pohledů, i s možností přidávání a úpravy pomocí uživatelsky přívětivého
průvodce. SQL dotazy i výsledky dotazů lze ukládat i načítat ze souboru.

���)��� ������ databáze, manažer, SQL, lehký,

����� Database manager �(�
� � Ondřej Dolejš ��� �'��� Department of Software Engineering �(� ���� � RNDr. Filip Zavoral, Ph.D. �(� ���� �� �'��� ��� ��� Filip.Zavoral@mff.cuni.cz �$�� ���� The presented work is about the program DBManager, which I created. This
work follows the reasons and motivations which had led to creation of the program and
describes analysis preceding the creation of the program. Furthermore it describes an
implementation of the program and its resulting functionality. The program DBManager
is a lightweight database manager with ability to connect to the Oracle database as well
as to the MS SQL Server database. The program contains the SQL console with output
into the table and cooperating object browser. Results can be filtered, sorted and
modified, and the modified data can be easily sent back to the database. The Object
browser shows us well-arranged common database objects. The most usual database
objects, such as tables or views, can be created or modified by using user friendly
wizard. SQL commands as well as results of the commands can be saved and loaded
from a file. ���� ��� database, manager, SQL, lightweight
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Kapitola 1 – Úvod

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit lehký databázový manažer. Svými funkcemi by

měl pokrývat potřeby programátora tvořícího program, který pracuje s databází a

potřeby správce menší databáze, kde ať už z jakýchkoliv důvodů nemá přístup

k pokročilejším nástrojům pro správu. Program musí obsahovat přinejmenším SQL

konzoli, aby mohl uživatel neomezeně pracovat s databází. Práce se samotnou konzolí

je však vcelku nepohodlná, a tak bude mým hlavním cílem tuto práci uživateli

maximálně zpříjemnit.

1.2 Cesty k cíli

Zkusme si představit, co by našemu uživateli, kterého jsme si v kapitole 1.1 určili,

učinilo práci pohodlnější.

Prvním zpříjemněním určitě bude možnost nahlížet do systémových tabulek během

psaní příkazů. Uživatel si nemůže pamatovat identifikátory všech objektů databáze, a

tak dozajista ocení strukturovaný přehled alespoň těch nejpoužívanějších.

Nejpřehlednějším způsobem, jak objekty zobrazit budou zřejmě tabulky, a vzhledem

k možnému množství objektů v databázi by měla být samozřejmostí možnost třídění

podle vybraného parametru. V programech podobných mému se tomuto nástroji

většinou říká „Object browser“, či česky prohlížeč (databázových) objektů, budu se tedy

tohoto označení držet. Dále by bylo vhodné, pokud už uživatel hledaný identifikátor

objektu v Object Browseru najde, aby jeho název nemusel opisovat ručně.

Dalším zpříjemněním by mohlo být, kdyby výsledná data nebyla vypisována textově

zpět do konzole. Daleko přehlednější výstup by představovala tabulka. Rozsah

výsledných dat může být značný, a tak by opět měla být samozřejmá možnost třídění.

Šikovnou pomůckou by pak také mohla být možnost filtrování výsledných dat bez

nutnosti připisování WHERE [podmínky] za dotazy.
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Další urychlení práce by mohlo přinést zjednodušené vytváření a upravování struktury

objektů a dat v nich obsažených. Například při vytváření a úpravě tabulek se dost

klíčových slov opakuje, a tak by šlo tyto činnosti automatizovat a uživatele jich ušetřit.

Nabízí se možnost průvodce, kde by uživatel vyplňoval jen opravdu potřebná data a

syntaxe příkazu by z nich byla vytvořena automaticky. Je samozřejmě třeba vybrat jen

objekty, u kterých průvodce má smysl a přinese kýžené zrychlení práce. Podobnou

filozofií by se mělo řídit i upravování obsahu objektů – oprostit uživatele od zbytečného

psaní. Zde se zdá nejjednodušší přepisovat data přímo v tabulce s výsledky, kde má

uživatel kontext se zbytkem dat.

A nakonec zbývá spousta příjemných maličkostí – program by si kupříkladu mohl

pamatovat zadaná spojení na databáze, aby uživatel nemusel při každém spuštění

programu vypisovat, často ne příliš mnemotechnické, připojovací údaje. Taktéž by

uživatel jistě ocenil, kdyby si mohl svoje SQL příkazy, stejně jako tabulku s výsledky,

uložit a načíst ze souboru na disku. Stojíme zde před volbou, zda data na disku ukládat

ve formě textového souboru, či netextového souboru s vlastní strukturou. Textový

soubor je však jasnou volbou už kvůli kompatibilitě s ostatními programy (uloženou

tabulku pak lze kupříkladu otevřít v aplikaci MS Excel) a možnosti prohlížet si uložené

soubory jakýmkoliv dostupným textovým editorem.

1.3 Motivace

Důvodů, proč jsem si vybral pro svou bakalářskou právě toto téma, je více. Jedním

z nich byla určitě touha proniknout hlouběji do jazyka SQL a světa databází, ke kterým

jsem si během přednášek na této fakultě vytvořil pozitivní vztah. A druhým důvodem

byla poptávka po takovémto programu, kterou vyslovil můj otec. Stal se tak pro mě

impulzem k tvorbě a zároveň také, dalo by se říci, koncovým zákazníkem.

1.4 Přehled dalších kapitol

Druhá kapitola se zabývá analýzou a návrhem aplikace. V této kapitole popisuji

možnosti, jak vytyčený cíl naplnit a důvody pro rozhodnutí, která musela být učiněna

ještě než se začne s implementační fází.
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Třetí kapitola se zabývá implementační fází vývoje aplikace. Vysvětluje vnitřní

fungování programu včetně rozhodnutí, která byla učiněna během implementační fáze

Ve čtvrté kapitole jsou stručně popsané jednotlivé dokumenty, které byly vytvořeny

k programu DBManager a jsou jeho nedílnou součástí.

Závěrečná kapitola se zabývá programem DBManager z nadhledu. Nabízí jak „pohled

do minulosti“, kde hodnotí práci a splnění cílů, tak i „pohled do budoucnosti“, kde

nastiňuje možnosti dalšího vývoje aplikace.

Práci uzavírá kapitola s přílohami, ve které nalezneme specifikaci a příručky

k programu popisované ve čtvrté kapitole.
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Kapitola 2 – Analýza a návrh

2.1 Databáze

Vzhledem k tomu, že hlavním úkolem programu DBManager je práce s databázemi, je

nutné se v první řadě zabývat jimi.

2.1.1 Připojení

Než můžeme začít s vybranou databází pracovat, musíme se na ní nejdříve dokázat

připojit. A to není tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát. Jedním ze způsobů, jak se na

databázi připojit, je použít knihovny pro danou databázi vytvořené autory databáze.

Jelikož jsou však tyto knihovny specifické pro každou databázi a můj program by se

měl umět připojovat na různé typy databází, toto zcela určitě nebude cesta, kterou bych

se chtěl ubírat. Naštěstí existují univerzální rozhraní, která konektivitu na různé

databáze umožňují. Zde je přehled těch nejrozšířenějších:

•
���� ���

Open Database Connectivity (ODBC) je mezinárodní standard pro manipulaci

s daty na relačních databázích za pomoci dotazů s SQL syntaxí. Výhodou je

obrovské rozšíření (téměř každá relační databáze ODBC podporuje), nevýhodou pak

omezení ODBC jen na relační databáze a syntaxi SQL.

•
� + �� ���

OLE DB je otevřený standard pro přístup k jakémukoliv druhu dat. Nemá žádné

omezení na syntaxi příkazů a jediným omezením na data je, že musí být možné je

zobrazit jako tabulku. OLE DB staví na úspěchu ODBC a také se velice rychle

rozšiřuje

•
��� �0�


[…]


Pro tento zajímavý „rekurzivní“ jev, kdy jsem program použil k jeho vlastnímu vývoji,

nabízí zajímavá paralela s relačními databázemi, se kterými pracuje, kde je struktura

databáze uložená v databázi samotné.

Jako hlavní důvody, proč jsem používal můj program a ne jiné nástroje (SQL tools,

Toad, atd.), vidím výhodu možnosti připojit se jak na MS SQL server, tak Oracle a
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uživatelskou přívětivost. To byly také cíle, které jsem po analýze podobných

dostupných programů (viz 2.3) stanovil, a tímto se potvrdila správnost zmíněné analýzy.

Stejně tak se tím potvrdilo, že nástroj opravdu pokrývá potřeby cílové skupiny určené

v úvodu práce (viz 1.1).

Programováním tohoto projektu jsem se obohatil o množství zkušeností v oblasti

databází, objektového programování pod Windows i v oblasti samotného plánování,

analýzy a implementace software.

5.3 Možnosti dalšího vývoje

V průběhu vývoje aplikace se objevilo množství dodatečných funkcí a nápadů, které

však nebyly součástí specifikace (viz 2.4). Některé z nich byly pro svou

nepostradatelnost dodatečně implementovány. Většinu z nich však z časových důvodů

nebylo možné realizovat, a tak je zde uvádím jako inspiraci k dalšímu rozšiřování a

vylepšování programu:

•
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Velice příjemná vlastnost, kdy se klíčová slova automaticky převádějí na UpperCase.

Této vlastnosti jsem si všiml u programu SQL tools a výrazně zpřehledňuje práci.

•
"�%����� '������� ���%��

Například přidání tlačítek „Undo“ a „Redo“, jaká jsou běžná v textových editorech.

Rozšíření není vůbec složité, jelikož podporu pro tato tlačítka zajišťuje přímo

komponenta tvořící SQL konzoli. Také by bylo příjemné přidat tlačítka pro záložky (jak

je známe například z Microsoft Visual Studia), které by zrychlily orientaci ve větších

SQL skriptech.

•
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Program zatím podporuje jen dvě nejrozšířenější databáze: Oracle a MS SQL server. Je

však bezpočet dalších, také dost rozšířených databází, pro které by se dala přidat

podpora: MySQL, Informix, SyBase… Vzhledem k tomu, že program používá ODBC,
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které podporuje dnes již drtivá většina databází, nebyl by problém se na databázi

připojit. Jen by se musely upravit ty části programu, které může mít databáze specifické:

o Připojovací údaje (každá databáze mívá svojí syntaxi připojovacího

řetězce)

o Datové typy – ačkoliv existují normy SQL, ne vždy jsou dodržovány

o Veškeré operace se systémovými tabulkami, tedy Object Browser a

průvodci na úpravu tabulky/pohledu (konkrétně jejich metoda load, kde

se načítá ze systémových tabulek)

•
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o Statistiky serveru

o Tlačítko na „explain plan“

o Hledání databázových objektů

•
��)����� ��� �� )����

U hodně velkých tabulek (popřípadě při pomalém připojení) může být prodleva, než se

tabulka načte, relativně dlouhá. Řešením by bylo načítat tabulku po částech a další část

načíst, až když ji chce uživatel opravdu vidět. Ovšem má to i své nevýhody – tuto

vlastnost má právě aplikace SQL tools (viz 2.3) a není moc příjemné, když projíždění

tabulkou není plynulé a co chvíli se zastaví, aby se načetly další data.

•
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Program ukládá data z tabulky s výsledky oddělené tabulátorem. Uživatel by si však

mohl přát zvolit jiný oddělovač (věděl by kupříkladu, že se v ukládané tabulce

tabulátory vyskytují, ale jiný ASCII znak ne)

•
"�%����� � 1����

Již vytvoření průvodci by se jistě dali rozšířit o další detaily syntaxe. Také by se dalo

uvažovat o průvodcích pro další, méně používané, databázové objekty.

33

Reference

[1] Google

http://www.google.com/

[2] Microsoft Corp. The MSDN Library

http://msdn.microsoft.com/library

[3] Šimůnek M.: SQL Kompletní kapesní průvodce, GRADA Publishing, spol. s r.o.,

Havlíčkův Brod, 1999.

[4] Tech on the Net

http://www.techonthenet.com/

[5] Wikipedia

http://www.wikipedia.org/

[6] Microsoft Corp. ODBC

http://msdn.microsoft.com/library/default.asp?url=/library/en-

us/odbc/htm/dasdkodbcoverview.asp

[7] Microsoft Corp. OLE DB

http://msdn.microsoft.com/library/default.asp?url=/library/en-

us/oledb/htm/dasdkoledboverview.asp

[8] Microsoft Corp. ADO

http://msdn.microsoft.com/library/default.asp?url=/library/en-

us/ado270/htm/dasdkadooverview.asp

[9] SQL-92 standart

http://www.contrib.andrew.cmu.edu/~shadow/sql/sql1992.txt

[10] Oracle PL/SQL Technology Center

http://www.oracle.com/technology/tech/pl_sql/index.html

[11] Microsoft Corp. Transact-SQL reference

http://msdn2.microsoft.com/en-us/library/ms189826.aspx

[12] T&T Solutions inc. DB Commander

http://www.dbcommander.com/

[13] Cardett Associates Ltd. Advanced Query Tool

http://www.querytool.com/

[14] Quest Software Inc. Toad

http://www.quest.com/

34

[15] Aleksey Kochetov SQL Tools

http://www.sqltools.net/

[16] Microsoft Corp. Visual studio .NET 2003

http://msdn.microsoft.com/virtuallabs/vstudio/

[17] Microsoft Corp. MSDN Academic Aliance Software Distribution (ELMS)

http://msdn.microsoft.com/academic/program/eacademy/default.aspx

[18] Microsoft Corp. .NET Homepage

http://www.microsoft.com/net/default.mspx
