Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ondřej Dolejš

Název práce: Databázový manažer

Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- plnohodnotný databázový manažer se základními funkcemi pro různé db systémy

Nejzávažnější nedostatky:

- určitě by šlo přidat mnoho dalších užitečných funkcí, to by však výrazně překračovalo přiměřený rozsah bakalářské práce

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 5.9.2006

Podpis